XXXVII.

Quod per elevationem et depositionem varis construantur tropi.

Diapason protus a D. in a. diapente, ab a. in d. diatessaron; e converso a d. in G. diapente, a G. in D. diatessaron bifarium construunt: idem quoque facere poteris de diapason, plagæ ejus, et de diapason authentici deuteri. Diapason vero subjugalis deuteri a B. in b. per diapente (et) diatessaron secunda vice construi non potest propter duo semitonia dumtaxat B. F. infra quæ tritonus non habetur, quia diapente semitonia uno et tribus tonis conficitur. Similiter authenticus tritus in suo diapason bifarium per diapente et diatessaron non constituitur, quia infra duo semitonia tritonus deest. Si autem semel dixeris a F. in c, diapente, et a c. in f. diatessaron, quomodo hoc conversim secunda vice facias non habes. Plaga vero ejus et authenticus tetrardus cum plaga sua semel per intentionem, secundo per remissionem, sicut protus et plaga sua bifarium construuntur.

Quatuor principales chordæ protus A. D. a. d. quæ æqualiter omnes tono remittuntur, et prima specie diapente intenduntur, primi modi qualitatem reddunt. Principales chordæ deuteri B. E. b. e. ditono remissæ, et secunda specie diatessaron intensæ secundi modi differentiam pandunt. Principales chordæ triti C. F. c. f. tertia specie diatessaron remissæ et ditono æqualiter intensæ tertii modi qualitatem aperiant. Principales chordæ tetrardi D. G. d. g. tono omnes intensæ et quarta specie diapente remissæ quarti modi differentiam pandunt.

Ecce diversas quatuor modorum qualitates quatuor principales chordæ troporum apertissime manifestant. Ideo autem hæc diversitates in septem discriminibus fieri dicuntur, quia in monochordo septenaræ voces in acutis, id est, a mese usque ad finem non aliæ sunt, sed eadem, quæ in gravibus; unde singuli troporum quascumque principales chordas habent in gravibus easdem habent in acutis; sicut protus in gravibus A. et D. et similiter in acutis a. et d. principales chordas habet. Sic et de cæteris.

XXXVIII.

De modis vocum.

Primus modus vocum fit, ubicumque vox loqui poterit remitti, et prima specie diapente intendi, ut in A. D. a. d. principalibus chordis protus potest

agnosci, ideoque idem modus proto indifferenter aptatur, quemadmodum hæc authentica antiphona probat : *Prophetæ prædicaverunt*. Secundum modum vox ditono remissa, et secundo specie diatessaron intensa pandit, qui sit in B. E. \natural . e. principalibus chordis deuteri, cui et idem modus attitatur, hunc plagalis hæc antiphona pandit : *Gloria hæc est*. Tertius modus tertia specie diatessaron remittitur, et ditono intenditur, sicut triti principales chordæ C. F. c. f. declarant, cujus et idem modus est; hujusmodi indicium est in hac plagali antiphona : *Modicum, et non videbitis*. Quartum modum vocum tono intensum et quarta specie diapente remissum tetrachordo aptamus, quia ipsius principales chordæ D. G. d. g. illum consiciunt, qui modus hoc speciale inter cæteros obtinet, quod non solum hac authentica antiph. **B** Si vere fratres, sed et hac plagali antiphona : *Multi veniunt*, potest dignosci; primo, quia cum omnes chordæ infra statutum terminum quindecim chordarum suorum octavam repetant, b. quoque molle suum repetit B. secundo, quia unusquisque tropus sine inferiori synemmenon propriam speciem diapente infra finalem suum non potest habere, præter tetrardum.

XXXIX.

Quomodo proportionibus quatuor consonantiæ constant.

Diatessaron constat ex sesquitertia proportionem, sicut est quatuor ad tria, ubi major numerus habet in se minorem numerum totum et insuper ejus tertiam partem, id est unitatem, qui simul juncti sunt septem : per septem igitur monochordum metiens habebis in medio ex utraque parte certissimam diatessaron consonantiam. Diapente constat ex sesquialtera proportionem, sicut est tria ad duo, ubi major numerus minorem habet in se, et ejus alteram partem, quos simul conjungens habebis quinque : per quinque enim monochordum metiens diapente consonantiam reperies. Diapason constat ex dupla proportionem, sicut quatuor ad duo; quos si junxeris, fiunt sex; per sex igitur diapason consonantiam debes metiri. Diapason cum diatessaron constat ex dupla superbipartiente, sicut est octo ad tria, habent enim octo in se ternarium bis, et hinc vocatur duplex, et binas tertias, qui juncti faciunt XI : per XI igitur consonantiam illam debes metiri. Diapason cum diapente constat ex tripla, sicut est tria ad unum, qui simul juncti fiunt quatuor; per quatuor igitur debes eandem consonantiam mensurare. Bisiapason constat ex quadrupla proportionem, sicut est quatuor ad unum : hi ergo juncti faciunt quinque; per quinque ergo debes eam consonantiam metiri.

XL.

De mensura monochordi.

Figuram nostram, cui theorema troporum verum cribrum monochordi non inconueniens, ut arbitramur, nomen damus, quisquis celeriter et continuatim construere velis, spatio secundum altitudinem monochordi litteris congrue in primis concessio, reli-

quum in quatuor æque divise intervalla. horum singula singulis deputentur tropis, ipsorumque propriis inscribantur nominibus; infimum namque intervallum tibimet contiguum nominetur protus, huic vicinum deuterus, penultimum tritus, supremum tetrardus, et non solum tetrardi, sed etiam dispositionem regularis continet monochordi. Nomina vero singulis intervallis inscribenda primæ sint syllabæ singulorum quatuor troporum PR. DE. TR. TE. Hæc autem monogrammata ita tenaci memoræ debes commendare, ut cum aliquid nominaveris, statim cujus tropi sit illud intervallum intelligas.

Positis itaque, ut diximus, quinque intervallis linearum ductu distinctis, in ultima utrinque linea secundum mensuram Guidonis puncta e diverso ponantur; ad quæ citius inveniendi ipsius domini Guidonis placet ut celeriori mensura utaris, quam et hic subscribere non piguit, ut eam habeat in promptu, qui prius non habuit in usu. Cum primum a Γ. usque ad finem novem passus id est particulas facias, primus passus terminabit in A. secundus vacat, tertius in D. quartus vacat, quintus in a. sextus in d. septimus in \natural . reliqui vacant. Item dum ab A. ad finem novem partis, primus passus terminabit in B. secundus vacat, tertius in E. quartus vacat, quintus in \natural sextus in e. septimus in \natural . reliqui vacant. Item cum a Γ. ad finem quaternis dividis, primus passus terminabit in C. secundus in G. tertius in d. quartus finit. A C. vero ad finem similiter quatuor passus dum facis, primus terminabit in F. secundus in c. tertius in \natural . quartus finit. Ab F. autem quaternorum passuum primus terminabit in b. rotundum id est synemmenon, secundus in f. reliqui vacant. A b. item rotunda ad finem duorum passuum prior terminabit in β . secundus finit. A d. vero ad finem duorum passuum prior terminabit in \natural . secundus finit